induite vobis convenientia vestimenta, aliquid debemus, et primo, proximo misericordiam; et ideo dicit: « Viscera misericordiae » (Luc., i, v. 78): « Per viscera quod dicit « sancti, » ad donum gratiae (1 Cor., vi, v. 11): « Abluti estis, sed sanctificati estis » (Lev., xi, v. 44 et xix, v. 2): « Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester. » Quod dicit: « Dilecti, » pertinet ad preparationem futurae gloriae (Joan., xiii, v. 1): « In finem dilexit eos, » sc. vitæ æternæ.

II. Et describit hic vestimenta quæ protegent nos in adversis et prosperis (2 Cor., vi, v. 7): « Per arma justitiæ a dextris et a sinistris. » Et primo, quæ habenda in prosperis; secundo, quæ in adversis, ibi: « Patientiam. » — 1<sup>o</sup> In prosperis

aliquid debemus, et primo, proximo misericordiam; et ideo dicit: « Viscera misericordiae » (Luc., i, v. 78): « Per viscera misericordiae Dei nostri, etc. » (Phil., ii, v. 1): « Si qua viscera miserationis, etc., » id est misericordiam ex affectu procedentem. Ad omnes vero consequenter est habenda « benignitas, » quæ est quasi bona igneitas: ignis enim liquefacit et effluere facit humida. Si in te est bonus ignis, liquefacit quidquid humilitatis habes et dissolvit. Hanc facit Spiritus Sanctus (Sag., i, v. 6): « Benignus est Spiritus sapientiae » (Eph., iv, v. 32): « Estote autem invicem benigni, misericordes, etc. » In corde debes habere « humilitatem » (Eccli., iii, v.

20) : « Plus vous êtes grand, plus vous devez vous humilier en toutes choses, et vous trouverez grâce devant Dieu. » A l'extérieur, vous devez avoir « la modestie, » qui donne des règles pour se garder de tout excès dans la prospérité (*Philipp.*, iv, v. 4) : « Réjouissez-vous en notre Seigneur, je le dis encore une fois, réjouissez-vous. »

— 2<sup>o</sup> Dans l'adversité, il faut avoir trois armes, à savoir, « la patience, » qui fait que l'âme, au milieu de l'adversité, et à cause d'elle, ne se détourne ni de l'amour de Dieu, ni de la rectitude de la justice (*S. Luc*, xxi, v. 19) : « C'est par votre patience que vous posséderez vos âmes. » Mais parce que quelquefois il arrive qu'on ne décline pas de la voie de la justice, en ce qui est personnel, et que les mœurs des autres nous sont pourtant intolérables, l'Apôtre dit (v. 15) : « Vous supportant les uns les autres » (2<sup>e</sup> *S. Pierre*, ii, v. 8) : « Il demeurait parmi eux (Lot) tous les jours, tourmenté dans son âme juste par leurs actions détestables qui offensaient ses yeux et ses oreilles ; » (*Rom.*, xv, v. 1) : « Nous devons donc, nous qui sommes plus forts, supporter les faiblesses des infirmes, et ne pas nous laisser aller à une vaine complaisance pour nous-mêmes. » Troisièmement, le pardon, à ces mots (v. 15) : « Chacun remettant à son frère les sujets de plainte qu'il pourrait avoir contre lui, » c'est-à-dire, pardonnant (2<sup>e</sup> *Corinth.*, ii, v. 10) : « Si j'use moi-même d'indulgence, j'en use à cause de vous et en la personne de Jésus-Christ. » Or c'est pardonner une injure, que de n'avoir pas de rancune contre celui de qui on l'a reçue, et de ne point chercher à lui faire du mal. Cependant quand il y a nécessité de punir, on doit le faire. L'Apôtre en donne la raison (v. 15) : « Et vous entre-pardonnant comme le Seigneur vous à pardonné » (*Eccli.*, xxviii, v. 3) : « L'homme garde sa colère contre un homme, et il ose demander à Dieu qu'il le guérisse ; » (*S. Matth.*, xviii, v.

v. 20) : « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, etc. » In exterioribus debes « modestiam, » quæ ponit modum ne in prosperis excedas (*Phil.*, iv, v. 4) : « Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete ; modestia vestra nota sit omnibus hominibus. »

2<sup>o</sup> In adversis tria sunt arma habenda sc. patientia, quæ facit quod animus propter adversa non amoveatur ab amore Dei et rectitudine justitiæ (*Luc.*, xxi, v. 19) : « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Sed quia quandoque contingit quod aliquis a justitia non declinat quantum est de se, tamen aliorum mores sunt ei importabiles ; ideo dicit : « Supportan-

tes invicem » (2 *Pet.*, ii, v. 8) : « Habitans apud eos qui de die in diem justam animam iniquis operibus cruciabant ; » (*Rom.*, xv, v. 1) : « Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere. » Tertio, condonationem, ibi : « Et donantes, etc., » id est parentes (2 *Cor.*, ii, v. 10) : « Nam et ego quod donavi, si quid donavi propter vos in persona Christi. » Condonat autem quis injuriam, quando non habet rancorem ad eum, nec malum contra ipsum procurat. Sed quando necessitas puniendi est, tunc puniendus est. Et addit rationem, « sicut et Dominus donavit vobis » (*Eccli.*, xxviii, v. 3) : « Homo homini servat iram, et a Deo querit medelam, etc. ; » (*Matth.*,

32) : « Je vous avais remis tout ce que vous me deviez, etc. ; » et à la suite : « Ne fallait-il donc pas que vous eussiez aussi pitié de votre compagnon, comme j'avais eu pitié de vous ? »

II<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 14) : « Mais surtout revêtez-vous de la charité, etc., » il exhorte aux vertus principales qui perfectionnent les autres. Or, parmi les vertus, la charité vient au premier rang ; parmi les dons, le premier c'est la sagesse. La charité donne à toutes les vertus leur forme, la sagesse les dirige. L'Apôtre exhorte donc d'abord à la charité, ensuite à la sagesse (v. 16) : « Que la parole de Jésus-Christ habite en vous, etc. »

I. Et d'abord il engage à acquérir la charité ; en second lieu à en faire les actes (v. 15) : « Et que la paix de Jésus-Christ, etc. » — 1<sup>o</sup> Il dit donc : « Par-dessus tout » revêtez vous de « la charité, » qui est « plus grande » que tout ce dont nous avons parlé, ainsi qu'il est dit dans la 1<sup>re</sup> aux Corinthiens (xiii, v. 13). « Par-dessus tout, » c'est-à-dire plus que tout, parce qu'elle est la fin de toutes les vertus (1<sup>re</sup> *Timoth.*, i, v. 5) : « Car la fin des commandements, c'est la charité qui naît d'un cœur pur, etc. » Ou bien encore : « Par-dessus tout » il faut se revêtir de la charité, parce qu'elle est au-dessus de tout (1<sup>re</sup> *Corinth.*, xii, v. 31) : « Je vais maintenant vous montrer une voie beaucoup plus excellente. » Et la raison c'est que sans la charité, les autres vertus ne servent de rien. Or cette charité est figurée par la tunique sans couture (*S. Jean*, xix, v. 23). L'Apôtre donne immédiatement la raison pour laquelle on doit s'en revêtir, c'est que (v. 14) « Elle est le lien. » D'après la Glose, l'homme acquiert la perfection par toutes les vertus, mais la charité les unit entre elles et les fait persévérer. Voilà pourquoi elle est appelée « un lien. » Ou bien

xviii, v. 32) : « Omne debitum [dimisi tibi, etc.,] et post : « Nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut, etc. »

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Super omnia, etc., » inducit ad principales virtutes perfectiores alias. Et principalior est charitas inter virtutes ; sapientia vero inter dona : charitas quidem informat omnes virtutes ; sapientia vero dirigit. Primo, igitur inducit ad primum ; secundo, ad secundum, ibi : « Verbum Christi. »

I. *Primo*, inducit ad charitatem habendam ; secundo, ad charitatis effectus, ibi : « Et pax. » — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Super omnia » induatis « charitatem, » quæ omnibus prædictis « major est, » ut dicitur

(1 *Cor.*, xiii, v. 13). « Super omnia, » id est magis quam omnia, quia est finis omnium virtutum (1 *Tim.*, i, v. 5) : « Finis autem præcepti est charitas, etc. » Vel « super omnia » debemus habere « charitatem, » quia est super omnia alia (1 *Cor.*, xii, v. 31) : « Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro, etc. » Et hoc quia sine ipsa nihil valent alia : et hæc charitas figuratur per tunicam inconsutilem (*Joan.*, xix, v. 23). Et ratio hujus quare est habenda, subditur, sc. quia « Est vinculum. » Secundum Glossam, per omnes virtutes homo perficitur, sed charitas connectit eas ad invicem et facit eas perseverantes ; et ideo dicitur « vinculum. »

encore de sa nature elle est un lien, parce que c'est l'amour qui unit celui qui aime à l'objet aimé (*Osée*, xi, v. 4) : « Je les ai attirés par tous les attrait qui gagnent les hommes, par les attrait de la charité, etc. » Mais il ajoute (v. 14) : « De la perfection, » [car la perfection de toutes choses consiste à s'unir à la fin dernière, c'est-à-dire à Dieu ; ce qui se fait par la charité.

2<sup>o</sup> En disant (v. 15) : « Et que la paix de Jésus-Christ règne dans vos cœurs, etc., » il exhorte aux actes de la charité. S. Paul en énonce deux, à savoir : la paix et la gratitude, et en indique un troisième : la joie. Il dit donc (v. 15) : « Et que la paix de Jésus-Christ, etc. » De la charité naît bientôt la paix, qui est, suivant S. Augustin, la tranquillité de l'ordre, selon que cet ordre a été établi par Dieu. C'est ce que fait la charité, car quand on aime quelqu'un, on s'accorde avec lui dans sa volonté (*Ps.*, cxviii, v. 165) : « Ceux qui aiment votre loi jouissent d'une grande paix. » Que cette paix « règne » donc, attendu que l'effet de la charité, c'est la joie, qui est la suite de la paix (*Prov.*, xii, v. 20) : « Ceux qui n'ont que des conseils de paix sont dans la joie. » Cependant S. Paul ne dit pas simplement la paix, parce qu'il y a la paix du monde, que Dieu n'est point venu établir ; mais « la paix de Jésus-Christ, » celle que Jésus-Christ a faite entre Dieu et l'homme (*S. Marc*, ix, v. 49) : « Conservez entre vous la paix ; » celle qu'il a annoncée (*S. Luc*, xxiv, v. 36) : « Jésus se trouva au milieu d'eux, et leur dit : La paix soit avec vous. » Or vous devez l'avoir cette paix, car (v. 15) « c'est à elle que vous avez été appelés » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, vii, v. 15) : « Dieu nous a appelés pour vivre en paix. » C'est pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 15) : « Afin de ne former qu'un corps, » c'est-à-dire afin que vous soyez dans un seul corps. Un autre effet de la charité, c'est que vous soyez recon-

Vel ex natura sua est vinculum, quia est amor qui est unius amatum amanti (*Os.*, xi, v. 4) : « In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis, etc. » Sed addit : « Perfectionis, » quia est unumquodque perfectum, quando adheret fini ultimo, sc. Deo, quod facit charitas.

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Et pax, etc. » monet ad actus charitatis. Et ponit duos actus, sc. pacem et gratitudinem, et tertium innuit, sc. gaudium. Dicit ergo : « Et pax Christi, etc. » Ex charitate mox oritur pax, quæ est, secundum Augustinum, tranquillitas ordinis, sibi a Deo instituti, quod facit charitas : qui enim aliquem diligit, concordat cum eo in voluntate (*Ps.*, cxviii, v. 165) : « Pax multa diligen-

tibus legem tuam. » — « Exultet, » quia charitatis effectus est gaudium, quod sequitur ex pace (*Prov.*, xii, v. 20) : « Qui pacis ineunt consilia sequitur eos gaudium. » Sed non dicit simpliciter pax, quia est pax mundi quam Deus non venit facere, sed « Christi, » quam fecit inter Deum et hominem (*Marc.*, ix, v. 49) : « Pacem habete inter vos : » quam annuntiavit (*Luc.*, xxiv, v. 36) : « Stetit Jesus in medio eorum, et dixit eis : Pax vobis. » Et debetis habere, quia « in ista vocati estis » (1 *Cor.*, vii, v. 15) : « In pace vocavit nos Deus. » Et hoc est quod subdit : « In uno corpore, » id est ut sitis in uno corpore. Effectus alius est ut sitis

naissants ; aussi S. Paul dit-il (v. 15) : « Et soyez reconnaissants » (*Sap.*, xvi, v. 29) : « Car l'espérance de l'ingrat se fondra comme la glace de l'hiver à l'approche de l'été, et elle s'écoulera comme une eau inutile. »

II. Quand S. Paul dit ensuite (v. 16) : « Que la parole de Jésus-Christ habite en vous avec plénitude, » il exhorte à la sagesse, et d'abord il en montre l'origine, ensuite l'usage (v. 16) : « Vous intruisant, etc. » — 1<sup>o</sup> Pour avoir une sagesse véritable, il faut considérer d'où elle procède. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 16) : « Que la parole de Jésus-Christ » (*Eccli.*, i, v. 5) : « Le Verbe de Dieu, qui est au plus haut des cieux, est la source de la sagesse. » C'est donc dans la parole du Verbe que vous la puiserez (*Deutér.*, iv, v. 6) : « C'est en cela que vous ferez paraître votre sagesse et votre intelligence devant les peuples, afin que entendant parler, etc. ; » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, i, v. 30) : « Il nous a été donné par Dieu pour être notre sagesse, etc. » Or il en est qui ne possèdent point cette parole, et qui par conséquent ne possèdent pas non plus la sagesse. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 16) : « Que la parole de Jésus-Christ habite en vous » (*Prov.*, iii, v. 5) : « Mettez-les comme un collier autour de votre cou, et gravez-les sur les tables de votre cœur. » A d'autres, il suffit qu'ils aient une faible participation de la parole de Jésus-Christ, mais S. Paul veut que nous y participions avec abondance. C'est ce qui lui fait dire (v. 16) : « Avec plénitude » (2<sup>e</sup> *Corinth.*, ix, v. 8) : « Dieu est puissant pour vous combler de toute grâce, afin qu'ayant en tout temps et en toutes choses tout ce qui suffit, vous ayez encore abondamment de quoi exercer toutes sortes de bonnes œuvres ; » (*Prov.*, ii, v. 12) : « Creusez bien avant pour la trouver, comme font ceux qui déterrent des trésors. » S. Paul ajoute (v. 16) : « Et qu'elle vous comble de sa-